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1 Úvod

V roce 2010 vydává americká společnost Hasbro televizní seriál s názvem

My Little Pony: Friendship Is Magic.
1
Seriál, i přes úmysl Hasbra, kterým bylo

zaujmout mladší generace (zvláště pak mladé dívky) a podpořit prodej hraček,

právě ze série My Little Pony, však začal přitahovat i jiné věkové kategorie.

Téměř okamžitě po vydání seriálu se začíná utvářet masivní komunita

fanoušků, známá pod názvem bronies
2
, tvořená převážně z adolescentních

a dospělých mužů. Myšlenka této komunity je, podobně jako v seriálu, přátelství,

ve kterém jsou si všichni rovni a akceptováni, nehledě na pohlaví, přesvědčení, či

vzhledu. Jedinci, kteří na veřejnosti dávají najevo příslušnost k této komunitě,

jsou v mnoha případech vystaveni kritice společnosti. Často se jedná o

zesměšňování členů komunity, za to, že se dívají na seriál a ztotožňují se s ním.

Nejčastěji je tato aktivita kritizována jako něco, co by dospělý člověk neměl dělat

a tito jedinci jsou tak přirovnáváni k dětem a jsou označování jako nedospělí, či

nevyspělí. U mužů dosahuje kritika mnohem větší míry a sledování seriálu je

často spojováno s úchylkami, homosexualitou, či pedofilií.

Příslušnost ke komunitě je zde myšlena jako ztotožňování se

s myšlenkami seriálu, následně také této komunity a dávání této příslušnosti

najevo je poté vyjadřování svých názorů a praktikování činností s těmito

myšlenkami spojenými. Zmíněná kritika se tedy týká zvláště osob mužského

pohlaví, které jsou, bez ohledu na vzhled, zájmy a ostatní rysy, často označovány

za homosexuály, či za osoby které nelze nazvat muži.

Tato práce si klade za cíl identifikovat, zdali a jak aktivní participace

a členství ve skupině bronies přispívá k rozrušování genderových stereotypů,

jakým způsobem ovlivňuje vlastní identitu těchto jedinců, odlišnost maskulinity,

kterou tato nová identita představuje a stejně tak, jak se pohledy většinové

společnosti na tuto komunitu utvrzují nebo neutvrzují v genderových

stereotypech a v předpokládaném modelu maskulinity dominantní. Dále se

1
Dále MLP:FIM

2
Spojení Bro(bratr/kamarád) a pony(poník)
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pokusím poukázat, jak dříve zmíněná kritika těchto jedinců souvisí a do jaké

míry je zakořeněná v samotných ideálech maskulinity, či femininity, a jak tyto

názory, stejně jako samotná příslušnost ke komunitě ovlivňují budování identity

jedinců, jejich názorů a pohledu na společnost. Za členství v komunitě v tomto

případě považuji aktivní sledování seriálu My Little Pony: Friendship is Magic

a komunikaci s ostatními jedinci, kteří tento seriál také sledují.

Dalším cílem je zjistit konkrétní pohledy zástupců dnešní společnosti,

nepatřících k brony komunitě, na tuto komunitu a najít jejich původ a důvody.

Za předpokladu potvrzení předsudků a stereotypů, které jsem dříve zmiňoval,

bude doufám a předpokládám možné na základě zjištění tohoto výzkumu, tato

zjištění využít a zvýšit povědomí o této problematice a tím snížit míru právě

těchto negativních pohledů a názorů.

Pro naplnění těchto cílů nejprve, v teoretické části práce, přiblížím

samotný seriál MLP:FIM, jeho význam a vliv na jedince, kteří ho sledují. Dále

se pokusím zaměřit na gender, hegemonní maskulinitu, stereotypy, které z těchto

konceptů vyplývají a propojit tyto zjištění s předpoklady o samotné brony

komunitě. V empirické části poté popíši samotnou přípravu a průběh výzkumu

a interpretuji výsledky, které z výzkumu vzešly. Následující závěr bude zaměřen

na shrnutí celého výzkumu, význam zjištění a jejich možné aplikace.

2 Teoretická část

2.1 Kdo je to brony?

MLP:FIM sleduje šest hlavních hrdinů, známých jako „mane six
3
“. Každý

z těchto ženských charakterů symbolizuje a zároveň je jedním z elementů

harmonie. Pinkie Pie, hyperaktivní a šťastná představuje element smíchu. Apple

Jack je vždy spolehlivá, pracovitá a reprezentuje upřímnost. Tichá a stydlivá

Fluttershy je schopná vcítit se a pomoci téměř komukoliv. Díky tomu představuje

element laskavosti. Rarity vidí potenciál a krásu ve všech věcech a nebojí se o ni

3
Namísto Main six, znamená hlavní šestka
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podělit, čímž se stává elementem štědrosti. Rainbow dash, kompetitivní,

ambiciózní a s nejvíce maskulinními rysy z mane six, představuje element

věrnosti. Posledním z elementů je Twilight sparkle, představující magii. A jak již

z názvu vyplívá přátelství je magie. Pomocí přátelství tato skupina zdolává

překážky, které mohou být od problému, kdy se dva poníci nedohodnou

a potřebují nasměrovat správným směrem, až po svět ohrožující události.

Nehledě na druh problému, tito hrdinové však vždy vyhrají pomocí přátelství,

které se tím ještě více utvrzuje.

Poté, co Hasbro vydává MLP:FIM dochází k prudkému nárůstu fanoušků

hlavně této, ale také ostatních My little pony linií
4
. Jako brony lze identifikovat

jedince (nejčastěji v rozmezí od 13 do 35 let), který aktivně sleduje a zároveň se

účastní aktivit, spojených právě s MLP:FIM (Watercutter 2011). Tito jedinci se

často ponořují hluboko do myšlenek samotného seriálu, které jsou založeny

hlavně na přátelství a porozumění. Ponořováním je zde myšleno, že tuto ideologii

převádí do jejich reálných životů a snaží se ji šířit mezi ostatní. Nošení

tematického oblečení, sdílení svého názoru v jejich komunitě, nebo i mimo ní

patří jen k některým věcem, díky kterým jsou společností nepochopeni, z důvodu

k vybočování z tradičních genderových rolí (Miller 2018).

Samotný seriál je pro většinu společnosti, vzhledem k jeho cílové věkové

skupině, dětinský a tedy také nevhodný pro dospělé jedince. Dalším faktorem je

také typický typ řeči, který v seriálu existuje a který se zaměřuje na tvoru

slovních hříček spojených se samotnými poníky. Slovní spojení jako

„everypony
5
“, nebo „what the hay

6
“ jsou součástí slovníků jak poníků v seriálu,

tak i zapálených fanoušků. Tito jedinci se také často označují a hovoří o své

komunitě jako o stádě, což jako slovo, opět převzaté ze seriálu má pojící význam

(stádo vždy drží spolu) (Robertson 2013). Používání těchto „zkoněných“ výrazů

na veřejnosti, či ať již s ostatními bronies, nebo i otevřenou společností, může

4
Dřívější inkarnace My Little Pony. Později také My Little Pony: Equestria girls (spin-off k MLP:FIM)

5
Namísto everybody, znamená všichni (v tomto případě všichni poníci)

6
Namísto What the heck, znamená co to sakra (v tomto případě zmírněno na: co to seno)
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poté dle mého názoru vést k identifikaci příslušnosti k tomuto seriálu. Tato

příslušnost však neodráží vše, co v komunitě probíhá a nezasvěcení jedinci tak

mohou spojení se seriálem původně zaměřeným pro děti, jak popisuje Robertson

(2013), vidět jako něco nenormálního, obscénního, nebo až strašidelného.

K dalšímu nabourávání genderových rolí dochází v samotných důvodech,

na základě kterých se, nejen muži, na seriál dívají. Jak již bylo dříve řečeno

bronies seriál nejen sledují, ale zároveň se ztotožňují s jeho myšlenkami. Těmito

myšlenkami je nejčastěji tvorba přátelských vztahů, jejich udržování a řešení

problémů za jejich pomoci. Někteří jedinci sledují MLP:FIM z důvodu

pozitivity, kterou seriál poskytuje a snaží se přenášet na diváky, jiné zajímá

příběh. Všichni jsou však do jisté míry ovlivněni myšlenkou přátelství, kterou

seriál podporuje. S přátelstvím však přicházejí i city, empatie a emoce, věci,

které se s muži a maskulinitou jako takovou často nepojí. Tito muži se tak mohou

stávat otevřenější a více emocionální, což jsou vlastnosti spíše přisuzované

ženám, a tím nabourávají převažující maskulinní stereotypy a upoutávají na sebe

(ať již negativní, nebo pozitivní) pozornost (Lambert 2013; Robertson 2013;

Miller 2018).

2.2 Dosavadní studie

Z dosavadních studií se zdá, že již samotné sledování seriálu MLP:FIM


[…]


i jedince, kteří by za normálních okolností byli nepřátelé. Jako hlavní faktor,

který dovoluje přístup tohoto typu, se sice zdá být přátelství, ale dle mého

názoru, i když se jeví jako dominantní praktika, je přátelství pouze prostředník.

Hlavním faktorem se zde stává otevřenost, tolerance a vůle komunikace, které

z přátelství vycházejí. Pomocí právě otevřenosti je brony komunita schopná

přijmout různé členy a navázat s nimi komunikaci, nehledě na jejich úchylkách,

či přesvědčení. A toto poznání vede i k budoucí akceptaci daných jedinců

a redukuje předsudky i stereotypy. Dle mého názoru, tohoto přístupu lze využít i

mimo komunitu samotnou a snížit tak předsudky i v tomto větším rámci. I

samotné poslání, které si jak poníci, tak i bronies dávají je často rozšiřovat magii

přátelství. Samozřejmě ne každý je ochoten dívat se na seriál, ale při jeho absenci

je možné, že určití jedinci se mohou podobnou cestou zbavit předsudků

a vytvořit tak otevřenější společnost.

Pokud se jedná o komunitu jako takovou, nesetkal jsem se během

rozhovorů s jedinou kritikou, na ní směřovanou a všichni jedinci přistupovali

k rozhovorům pozitivně. Je tedy vidět, že jejich nová forma maskulinity

a přístupu je pozitivní nejen mezi nimi, ale také vůči ostatním členům

společnosti. I jejich vymezení oproti uznávaným formám maskulinity a jejich

následnou kritiku hodnotí pozitivně a sledování MLP:FIM stejně jako vstup do

komunity samotné hodnotí pozitivně. Tímto procesem se tedy vytvořila skupina,

která je schopná a ochotná přijmout téměř kohokoliv, ale z pohledu dnešní

společnosti je hodnocena jako něco neobvyklého, či divného a je nucena žít a
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řešit své problémy spíše stranou od většinové společnosti. Vhledem k tomuto

stavu, se tak bronies stali pro jedince vně komunity značně neprůhlední, což vede

k potřebě kategorizovat, z důvodu strachu z neznáma, a jako jedna z prvních

nabídek se jeví právě onen stereotyp jedince, jdoucího proti tradičním hodnotám

a normám, tedy obrázek devianta.

I když v dnešní době již nejsou předsudky tak drastické, jako dříve, stále

existují a nedovolují této otevřené a přátelské komunitě plně a neohroženě

vystoupit na světlo světa. Mým závěrem tedy je, že bronies jsou sice deviantní

vůči tradičním a společností uznávaným normám, avšak tato deviace jim

umožnila vytvořit velice pozitivně laděnou komunitu, která zůstává nepochopená

z důvodu dezinformovanosti. Hlavním krokem k vyřešení tohoto problému by

tedy mohlo být poskytnutí většího náhledu do procesů, které se mezi bronies

odehrávají. I když je jejich identita založená na jiných prioritách, zdá se, že jejich

sledování MLP:FIM a aktivity v rámci komunity, jsou v otázce budování

sociálních vztahů převážně pozitivní.
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7 Resumé

My bachelor thesis focused mainly on the problem of stigmatization of

bronies and my goal was to find where this phenomenon came from. Based on

the literature I researched and my own experience, I connected this

stigmatization to gender roles and masculinities, which I then widely explained

in the theoretical part of my thesis.

Based upon those stereotypes I devised questions in the empirical part of my

thesis and conducted semi-structured interviews with both members of the

community and people outside of it.

From the gathered data is safe to say that my prediction of gender

stereotypes, which do not go along with MLP:FIM, being the source of this

stigmatization, was correct. Since bronies are not widely acknowledged and their

community does not seem interesting for those, who do not like the TV show,

with which it is associated, the community itself apears unknown to most. Due to

this lack of knowledge, people often compare this community to traditional

stereotypes and make conclusions based upon what they see.

However within the community itself, a new masculinity has developer,

based upon the idea of friendship. This masculinity seems to serve as an ideal for

the community. Thanks to this fact, frienship is seen as the best option, which

allows for integration of many different individuals and absence of stereotypes

and stigmatization within the community.
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8 Přílohy

Příloha 1: Okruhy otázek:

Bronies

1) Jak jste se stal členem komunity? Co vás přivedlo k připojení?

2) Jakým způsobem definujete člena komunity? Kdo je podle vás brony?

3) Jaké jsou potřeby a charakteristiky, které přichází při vstupu? Co je od

členů vyžadováno?

4) Změnil se nějakým způsobem/liší se nějakým způsobem váš nynější život

od toho, který jste měl dříve?

5) Změnil vstup do komunity, nebo sledování MLP:FIM váš osobní život

(sociální prostor)

6) Změnilo se vaše vnímání požadavků společnosti vůči vám jako jedinci?

7) Vnímáte jinak genderové role/očekávání určitého chování od ostatních?

8) Jaký je podle vás názor společnosti na bronies?

9) Je v dnešní době podle vás bezpečné přiznat sledování MLP:FIM, nebo je

lepší zůstat v utajení?

10) Jaký je váš názor z celkového hlediska otevřenosti vůči bronies/podobným

komunitám?

11) Pozorujete nějaké vývojové trendy v rámci otevřenosti právě vůči těmto

komunitám?

Známí

1) Jaký byl váš kontakt s bronies?

2) Co víte o komunitě jako ´takové/o fanoušcích MLP:FIM?

3) Myslíte si/akceptujete existenci tohoto fenoménu a této komunity jako

něco normálního, či nikoliv?

4) Za předpokladu, že by vám nějaký dospělý jedinec sdělil, že se dívá na

MLP:FIM, ovlivnilo by to váš názor na tuto osobu?

5) Myslíte si, že se bronies liší od ostatních členů společnosti?
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6) Ovlivňuje podle vás sledování, nebo přináležení do komunity založené na

MLP:FIM chování, či názory jedince?