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posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Petr Sloup

Název práce: Brony komunita a hegemonní maskulinita

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si v úvodu klade za cíl “identifikovat, zdali a jak aktivní participace a členství ve skupině bronies
přispívá k rozrušování genderových stereotypů, jakým způsobem ovlivňuje vlastní identitu těchto
jedinců, odlišnost maskulinity, kterou tato nová identita představuje a stejně tak, jak se pohledy
většinové společnosti na tuto komunitu utvrzují nebo neutvrzují v genderových stereotypech a v
předpokládaném modelu maskulinity dominantní” (str. 6). Dále chce ukázat, “jak dříve zmíněná kritika
těchto jedinců souvisí a do jaké míry je zakořeněná v samotných ideálech maskulinity, či feminity, a jak
tyto názory, stejně jako samotná příslušnost ke komunitě ovlivňují budování identity jedinců, jejich
názorů a pohledu na společnost” (str. 7). Na straně 17 je cíl opětovně vymezen, modifikován do
konkrétních bodů a rozšířen o “porovnání názorů členů s názory většinové společnosti”.
Takto rozvláčně formulovaný cíl zde prezentuji záměrně, neboť dle mého názoru charakterizuje
“neučesanost” celé práce a problematické naplnění cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Petr Sloup v teoretické části nejprve představuje hlavní aktéry práce - Brony, dosavadní studie k
tomuto tématu a následně v podstatě učebnicově prezentuje základní koncepty své práce -
konceptualizaci genderu a heteronormativity postavené na práci J. Butler a maskulinit R. Connella.

Empirickou část autor začíná opětovným představením struktury práce (již byla představena v úvodu)
a opětovným zopakováním cíle. Metodologická část také obsahuje kapitoly 3.2. Témata a očekávání
(kde částečně opět představí svá očekávání) a kapitolu 3.4 Výzkumná data a otázky, přičemž tyto
kapitoly jsou mixem informací ne plně odpovídajícím stanoveným názvům.
Prezentace vlastních zjištění je značně popisná, bez většího zapojení interpretace, rozdělená do tří
základních oblastí: 1) Kdo je brony, 2) Maskulinita přátelství a 3) Názory společnosti - heteronomativní
předpoklady.

Názory společnosti jsou předkládány jednak skrze pohled samotných bronies, tak jejich 5 kamarádů,
ale je plná zobecňujících soudů: Autor píše o “nízké informovanosti společnosti” a o tom, že “většina
lidí vnímá bronies …” (str. 30), ale prezentuje popis situace od svých 6 respondentů. Autor by tak měl
volit jiné formulace. Nejasná je argumentace kapitoly 4.3.2. Viditelnost - co je viditelnost komunity,
když v předchozí kapitole autor popisuje existenci dvou identit, a samotnou kapitolu uzavírá sdělením
o nezájmu okolí a vlastně neviditelnosti komunity? Není jasné, co jsou to nejviditelnější zdroje, které
jak jsem pochopila z textu nereprezentují zvolené participanty výzkumu?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Stránky jsou číslovány od prvního listu (titulní strany) práce, úvod začíná na straně 6. Práce tak
vytváří mylný dojem, že je napsána v rozsahu 32 stran, nicméně stanovený minimální počet znaků
splňuje.
Jazykový projev je nevyzrálý. V popisu práce během výzkumu autor přeskakuje mezi časem minulým
a přítomným.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

“Sebraná data indikují, že přátelství je opravdu magické” (str. 31), závěrečná práce Petra Sloupa si
podobné označení ale nezaslouží.
Autor se snaží propojovat zvolené koncepty s tématem práce, ale činí tak vlastně pouze skrze jediný
argument - stigmatizace bronies - který v kapitolách neustále opakuje. Vychází tak ze svého vlastního
očekávání stigmatizace aktérů fanoušků zvoleného seriálu. Tak silné očekávání evokuje určitou míru
osobní zaujatosti tématem, jejíž významnější reflexe v práci chybí. Na straně 19 autor uvádí, že je v
komunitě aktivním členem, ale bez zapojení jakékoliv sebereflexe. Práce dále obsahuje zobecňující
nepodložené soudy, skrze které má být naplněn jeden z cílů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

V kapitole 3. 4. Výzkumná data a otázky (str. 20 - 21) píšete, že jste si délku rozhovorů stanovil na 20
minut až hodinu s bronies a 10 až 20 minut pro jedince mimo komunitu. Dle čeho jste si tuto délku
apriori stanovil? Dále uvádíte, že pokud rozhovory nenaplnily časovou kapacitu, doplňoval jste přes
internetovou komunikaci. Je ne/naplnění předem stanoveného časového rozsahu pro rozhovor
kritériem pro hodnocení přínosnosti rozhovoru pro výzkum?

Pracujete s konceptem maskulinit, ale dvě z vašich brony respondentek byly ženy (aniž byste to v
textu jakkoli reflektoval a pracoval s tím), jak ony formují svou “hegebronní” maskulinitu?

Jak Vaše aktivní zapojení v komunitě ovlivnilo formování otázek a očekávání, samotný výzkum a
prezentaci zjištění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Dobře.

Datum: 29. 5. 2019

Podpis: